
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 42/DAGR/2022 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO E ANALISI 

PER L’ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI VALUTAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI VIR 

- RAB DI CUI ALL’ARTICOLO 15, COMMA 5, DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 MAGGIO 2000, N. 164 

E S.M.I. E IN MATERIA DI GARE PER IL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, DI CUI 

ALL’ARTICOLO 9, COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 12 

NOVEMBRE 2011, N. 226 - PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la determinazione del 1° aprile 2022, n. 27/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

27/DAGR/2022) della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità); 

• la nota interna del 29 aprile 2022 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti 

della scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 27/DAGR/2022 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di aggiudicare alla società Paragon Business Advisors S.r.l. la procedura di gara 

telematica CIG 89643618B6 finalizzata all’affidamento dei servizi di supporto e 

analisi - da rendere alla Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità 

- per l’attuazione delle disposizioni in materia di valutazione degli scostamenti VIR-

RAB di cui all’articolo 15, comma 5, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 

e s.m.i. e in materia di gare per il servizio di distribuzione del gas naturale, di cui 

all’articolo 9, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 

novembre 2011, n. 226; 

- di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, le verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti 

prescritti nella procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace 

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula 

del contratto; 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità ha 

rappresentato - giusta propria nota interna del 29 aprile 2022 - l’esito positivo delle 

verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura 

di gara in argomento nei termini di cui alla citata nota interna, constatando - all’attualità 

- la non emissione da parte della competente Prefettura del nulla osta antimafia. 

 



 

2 

 

RITENUTO CHE: 

• sussistano all’attualità i presupposti per: 

- la presa d’atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - 

dell’aggiudicazione della procedura di gara telematica aperta CIG 89643618B6 

disposta dalla determinazione 27/DAGR/2022 in favore della società Paragon 

Business Advisors S.r.l.; 

- procedere alla stipula del conseguente contratto, prevedendo nel medesimo la 

clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura 

competente ai sensi della vigente normativa antimafia. 

 

DETERMINA 

 

1 di prendere atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - 

dell’aggiudicazione della procedura di gara telematica aperta CIG 89643618B6 disposta 

dalla determinazione 27/DAGR/2022 in favore della società Paragon Business Advisors 

S.r.l.; 

2 di procedere, conseguentemente, alla stipula del contratto, prevedendo nel medesimo la 

clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura 

competente ai sensi della vigente normativa antimafia; 

3 di confermare, come stabilito negli atti di gara, la durata del contratto in 24 mesi dalla data 

di effettivo avvio dei servizi, con facoltà per l’Autorità di richiedere - ai sensi dell’art. 63, 

comma 5, del Codice - la prosecuzione dei servizi per ulteriori dodici mesi e la ulteriore 

facoltà - ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice - di procedere ad una eventuale proroga 

nel limite massimo di dodici mesi nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di 

scelta del contraente; 

4 di confermare la copertura finanziaria, nei termini di cui alla determinazione 

27/DAGR/2022, della spesa massima per il contratto di cui al precedente punto 2 - pari a 

euro 400.550,40 (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. del bilancio corrente 

dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza; 

5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici previsti dal 

Codice, ivi compreso il sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 05 maggio 2022 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2022-05-05T15:31:00+0200
	Carlo Ranucci




